fractio, quicquid ex portione Hispaniarum na-  
tiones solvant, tot tributa fuit autem, minori pretio a-  
liigenaeas cas emere a nutriri eis greges, valde  
decreuerunt lanarum premium in haec ciuitate Cö  
cheni, & alibi: id quod in causa est, ut greges in mi-  
nor numero nutriantur, preferunt enim a deo acce-  
reuerint herbarium pretia, ut redditus Regia au-  
geantur: quod in causa est, ut in detrimentum re-  
gum, ipso tamen reddimus regorum, decreuerunt he-  
naturales diuinitates lanarum, & gregum, quoniam non in-  
fimum locum tenent inter naturales Hispaniarum  
diuinitates. Illud, præter aliæ, circa haec tributa, scri-  
pulum ingedit, quod, ut dictum est, incolae alterius  
regni, in quod merces inferuntur, tandem postulat  
tributa, quae in egressu ex alio regno ex mercibus  
solvantur: aquitas autem non patitur, ut ad subven-  
tiendum necessitatibus vnius regni, tributa impo-  
natur subditis alterius regni. Responderem tamen  
potest, principem mercibus, dum sunt in suo regno,  
id tributum imponere, neque cogere, vt extrahen-  
tur, neque permettere uelle, vt ex suo regno extra-  
hantur, nisi cum eo onere: per accidens autem ef-  
fe, quod inde in aliо regno accrescat premium ca-  
rum, & quod subditis alterius regni eas carius  
emant.

Quod ad alcalauia attinet, de origine illius in hoc  
regno disputatione 665. dictum est à principioque  
foliavimagine, aut trigesimam partem preiij tuis  
se conceitam, solumque ad tempus postea verò cre-  
uisse vixque ad decimam partem: nunquam tam  
magna cum exactione, summoque cum rigore fui-  
se exactam: neque credo populos vnguim omnino  
spontane illam soluuisse, sed magnis cū querimonijs,  
& quia aliud eis non permittebatur. Atque ante ce-  
reptora Regis nostri Philippi secundi, magna ex parte  
capita familiarium foluebatur quantum, iuxta cu-  
tusq; negotia, nec soluebatur isto modo pars vigeti  
ma.

ma. Item quod id, quod non per capita, sed ex ventitionibus ipsi ac permutterationibus follebat, valde remisit exigebatur; & pro modico pretio compotio fiebat cum publicanis, seu exactioribus. Tempore vero Regis Philippi, cum valde exhaustum esset regale patrimonium ab ingenti bellorum impetu, & indies eadem de causa virgerent magis ac magis regni necessitates, hoc tributum non sine fine remissa & clamor populi, crepit inter se & cum vi-

etiam populi,cepit integrē, & cum ri-  
gore exigit. Multi verò populi elegerunt potius sol-  
lure ingentem quandam summan, quotannis per  
capita familiarium,iuxta vēdōnias, ac permūtationes  
dēs cūisque, qua tamē tamen p̄ ipa longē minor est,  
quām idem tributum integrē per solutum,quām fer-  
re exactior molestias, illudque in integrē solute. In  
Lūtanīa verò idem tributum, quod s̄ia vocant, pri-  
mu mūt impōsum ad temp̄us à Rēge domino Pe-  
tro, deinde à Rēge domino Ferdinandō, postea à  
Ioanne primo, ad bellum contra Castellanos, & nō  
ad Septam capiendam, vt aliqui dixerint, & inde  
videtur p̄fereſale r̄eque in hoc diuīnūm diem. Et  
quamvis temp̄o Ioannis fecundū, & Ioannis ter-  
tiū, populus petierit, vt tolleretur; his tamē Regis  
bus committitibus negotiūm hoc viris doctis, con-  
stitutum, responsūque populi fuit, ob multas cau-  
tas, quae temporis progreſsu tuerentur, permā-  
nere debere ac soluti, vt in capitib⁹ comitiorū *(de*  
*las Cortes* vocant) regni habeatur. Et fort̄ iam hodie,  
i⁹ tributum hoc, p̄cipuum inter reditus corona re-  
gnū, auferretur, & gr̄e maietas Regia sufficiā pos-  
set, qualiter temp̄o Regum Lūtanīanū suffi-  
ctabat, subuenientiūq̄ aḡe p̄sollet bono communī;  
tamē tem̄p⁹ populi minimē spontaneē, sed coa-  
cti potius, solutiſe videantur hoc tributū. Cardo iſu-  
tū huius tributi in hoc verlatur, vt expēndatur,  
num totum hoc sumū cum omnib⁹ alijs, necētia-  
tum sit ad fūptus competētū Regia maiestatis,  
& ad competentē subuenientū publicis necētia-  
tibus. Si enim necēsarium est, iutum est, nihil im-  
pediente, quod populus responſū quoq̄iam, vt in fu-  
rētiorib⁹ est dictum, si concurredit cōdiōnes om-  
nes requiā, vt tributum sit inflatum, porestatem ha-  
bit p̄incipis ad cogendum populū, etiam renen-  
tem, vt illud foluat. Quod si tributum hoc immo-  
leratur, et attens alij omnib⁹ tributis ac redi-  
bus regis, non tenetū populū in cōficiā ſo-  
refluere excellim, elo fraudis, viatū ad illud  
on ſolūdinem, occultando merces aliquas, aut de-  
cipiendo ministris publicis, qui illud exigit.  
Soms 3. de iustiā q̄aſſū. vīl. art. 1. & Victoria 2.  
quæſt. 62. art. 2. loquentes de hoc tributo huius re-  
mante tempora Philippi, & Ledeſ. 2. 4. quæſt. 18.  
2. loquentes de eodem, ut hec aſſertū.

**E**st. loquens de eodem in hoc regno, & in Lusitania affirmavit, si fide fraude ac dolo, non se occulatum aliquid vendunt, sed celebrando contractum modis, quoad unum locum, coniugatis illud non solant, quia non accedit publicanus, neque aliis ministeribus, qui illud exigat, non tenerit conscientiam illud restituere. Duxurum, quia confitendum est inceptum, ut homines folulant hoc tributum, quando ab eis exiguntur. Et quoniam cum tributum sit graue & magnum, lex est intolerabilis, que recipere, ut fereueretur, & vt tenerentur homines, quartare publicanum ad illud solendum, ea de causa effet fortè vitra potestefata, quia principes à republica accepit, ad condendas leges, atque eo iniusta. Atque ad id, iniquitatem, attingentes principes, non solent exigere fereuertere hoc tributum, sed a ministris publicis compositione faciunt cum obditis, ut aliquid minus tollant, quam debent, ita eadem de causa, non puniant eos, ut fures, qui defraudant. Quia ergo, iniquum, confitendum est inceptum, ut vendeant quartarum publicanorum.

ditum corona regni, diuersorum regnum ei-  
dem Regni subditorum, & quantum ex illis fit dona-  
tum, aut dinendum, cum partem faltem de retro  
vendendo: ex quorum tamen omnium, multarum  
que aliarum rerum, perfecta cognitione pendet ea  
definitio. Neque facilè, etiam his omnibus cogni-  
tis, & examinatis, idoneus ad id sufficiens definitio-  
num iudicabitur. Quo fit, ut nullum tributum in par-  
ticulari, neque omnia summa sumpta, huius, vel alterius  
provincie, condemnem, neque id manu meum  
hoc nolo fit. Princeps supplex, & qui illi summa con-  
siliis, tenetur sub reatu culpa letalis, oneris refi-  
tuendis, atque interitus aeterni, hac examine, &  
attempere, ne plus iusta populum tributis grauent:  
temperare que tenentur a largitionibus, & sumptibus  
no[n] necessariis, cõ magis, quo populus plus sentiunt  
grauiatos tributis, ob vrgentes & maximas reipublica-  
res, atque Ecclesiæ necessitates, regaleque patrimo-  
nium area alieno presum. Curare item tenentur,  
causis & urgentibus cestibus omnino, aut magna  
ex parte, populum etiam recreare, ledando illum à  
parte oneris tributorum: & fugere occasiones bel-  
lorum minima necessitatem, & aliarum rerum,  
vnde graues reipublica necessitates accrescent, aut  
non, vt per se, minuntur. Neque enim principes  
gratia sua sunt, sed sunt gratia populi, vt bono illis  
maiori proficiant, ipsorum, & taceant ac defendant.  
Ad praxim verò confitent, atq[ue] ad solum confi-  
tie forū, quod hoc loco potissimum intendo, seque-  
tes addā conclusiones, conferant ad ea, quæ haec  
nisi à nobis dicta sunt, neq[ue] alia agent probatione.

Tertia con-  
clusio.Quarta con-  
clusio.Quinta co-  
clusio.

Tertia in ordine est. Qui sibi pertulerit, omnia  
vniuersit tributa aliquis prouinciae, et illa, is in  
conscientia, foro refiituere cogat, quicquid inde  
quis modo fuerit defraudatum, aut non solutum,  
etiam si ministri publici non comparuerint.

Quarta conclusio. Qui certò noverit aliquod, aut  
aliqua tributa esse infinita, is non solum non cogat  
refiituere, quod ex talibus tributis infinitus fuerit de-  
fraudatum, sed etiam permitat facere compensa-  
tionem eorum, quæ in tributum ita infinitum foluer-  
it, defraudando tantundem ex alijs tributis infinitis.

Quinta conclusio. Qui in tanta multitudine tri-  
butorum (attenta præsumptione iuris, & doctorum  
ea in parte, & artentis omnibus, que haec tenus dicta  
sunt) supra fuit, sed etiam excessus infinitus, is,  
ante factum, inclinet populum ad solutionem, præ-  
fertum quando solutio ex illo exigitur: post factum  
verò non cogat refiituere, quanto, quæ defrauda-  
uit, attenta qualitate personæ, & negotiorum eius,  
non excedunt id, quod, cum comparatione talis personæ,  
supficatur, aut dubius est, est excepitus in tributis po-  
pulo impositis. Ita Sylvestr. verb. gabella 3, §. vltim. Quod confirmat, quia in dubio melior est conditio possidentis. Et quoniam conselarius præcipien-  
do in eo personæ refiituere, expponeret fe pectori ac-  
ferendi, quod suum est, ab eo, cui ita præceret refi-  
tuere. Contentum, quæ ex Caetano, & ex Drie-  
done, supra à nobis relata sunt. Illud etiam in ho-  
rum maximam confirmationem est hoc loco offer-  
vandum. Si tributa omnia integrè & fideliter folue-  
rentur, fanè principes non imponerent tot, quæ im-  
ponunt; qui pauciora imposta sufficerent: atque  
isla alcaualia integrè foluit, ad ingentem summan  
perteneret: cum ergo principes tot tributa imponant  
ac multiplicant, quoniam singula non integrè ac fi-  
deliter foluantur, fanè non est cur, qui, attenta qua-  
litate sua personæ, & negotiorum, moderate defra-  
duerit, vel ex alcaualia, vel ex alio tributo, etiam si  
fraude aliqua vñatur, cogatur in foro conscientia  
vñque ad ultimum quadrantem refiituere si ex reliquo  
tributorum, quod non defraudavit, cōpenter con-  
tribuit ex sua parte ad necessitates publicas. Prin-

cips ergo, prout videtur tributa sibi deberi, in uigile  
per suos ministros exactio, eoque vñque in tributis  
exigendis fit rigorosus, quo usque ei conscientia di-  
ctauerit id est equum, accedente simul consilio pe-  
ritorū. Nos verò, qui priuati sumus, neque facile  
principes condemnemus: neque eos, qui in moderatè  
defraudant, & competerent contribuunt, cogamus  
in conscientia foro refiituere, plus iusto eos in du-  
bio grauantes, ofiūmque salutis exten̄a eis præclu-  
dentes, ac denegantes illis absolutionem. Iuxta hæc  
cenfendum, dicendumque est de illis, qui alcaualam  
defraudant. Qui enim, iuxta haec tenus dicta judica-  
ter, eum, qui alcaualam moderatè defraudat, cogē-  
dum in foro conscientia non esse refiituere, is, esto  
comperiat aliquem intra eos limites defraudasse cū  
fraude, non cogat eum refiituere: quoniam frus in  
re propria non facit quenquam obnoxium refiitu-  
tioni, qui si idem sine fraude efficeret, nō retineret  
refiituere. Curandum quidem est, vt per iuria non  
interueniant: quoniam id est letialis culpa periu-  
ri: item vt non interueniant mendacia, quæ effent  
culpas veniales, eaque ratione omnino vitandas: non  
tamen ea de causa iniungenda est obligatio refiitu-  
di. Curandum item est, vt si tem per populum inclinem  
ad obediendum principibus, ad recteque de il-  
lis sentientem, vt pax reipublica, & atque obediencia  
& reuerentia, principibus debita, coherentur. Qua-  
re his, quæ haec tenus in fauorem populi dicta sunt,  
summa cu[m] dexteritate vt debent confessari, solum  
ne iugum sacramenti penitentia efficiant graue, &  
ne cogant refiituere, quod in conscientia cogere nō  
possunt, & ne tiam salutis aeterna præcludant mul-  
tis, qui, esto precipiantur, non refiituere, discedent  
que ex his vita cum conscientia erronea, non con-  
fidentes salutis anima sua. Postquam haec scripsi  
legi commentarium Nauarri cap. fraternitas, qui ha-  
betur in fine futorum consiliorum, in quo à numero  
41. cum hac doctrina ex alio fundamento confen-  
tit. Eum legito.